
 4 – quinta-feira, 04 de Maio de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Conceição do 
Mato Dentro

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023. 
o município de conceição do Mato Dentro/MG torna público que rea-
lizará processo Licitatório nº 062/2023, tipo Menor preÇo por 
iTeM; cujo objeto é aquisição de leite especial para atender os progra-
mas e projetos sociais, conforme especificações contidas no Termo de 
referência, Anexo i do edital 062/2023, em atendimento as demandas 
da secretaria Municipal de Desenvolvimento social, do município de 
conceição do Mato Dentro/MG. Dia da abertura: 26 de MAio de 2023, 
às 09h00min na plataforma https://licitar.digital/. Maiores informa-
ções pelo telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site oficial do 
Município – www.cmd.mg.gov.br. soraya simões Ferreira - secretária 
Municipal de Administração.

3 cm -02 1784010 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 007/2023. 
o Município de conceição do Mato Dentro – MG torna público que 
realizará o processo nº 074/2023 – concorrência nº 007/2023, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução da obra 
de restauração Arquitetônica e restauração de elementos Artísticos 
integrados da capela nossa senhora do rosário do conceição do Mato 
Dentro, no município de conceição do Mato Dentro/MG, concomi-
tante com planilha Base orçamentária, cronograma Físico-Financeiro, 
Memorial Descritivo e projetos, anexos ao edital n° 074/2023, em aten-
dimento as demandas da secretaria Municipal de cultura e patrimônio 
Histórico. Dia da abertura: 12 de junho de 2023, às 09h30min.Maiores 
informações pelo telefone (31) 3868-2398 - edital disponível no site 
oficial do Município – www.cmd.mg.gov.br. Soraya Simões Ferreira – 
secretária Municipal de Administração.

3 cm -03 1784446 - 1

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. 
A câmara Municipal de conceição do Mato Dentro/MG torna público 
que realizará o processo nº 50/2023, tipo Menor preÇo por iTeM; 
cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços espe-
cializados de lavagem/limpeza dos veículos oficiais da Câmara Muni-
cipal de Conceição do Mato Dentro. As especificações encontram-se 
detalhadas no Termo de referência constante no AneXo i do edital nº 
08/2023, da câmara Municipal de conceição do Mato Dentro/ MG. Dia 
da abertura: 16 de maio de 2023, às 09h30min na plataforma https://
licitar.digital/. Maiores informações pelo telefone (31) 3868-2000 
- Edital disponível no site oficial da Câmara Municipal – www.cmd.
mg.gov.br. silvio silvério costa - presidente

3 cm -03 1784598 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 03/2023
o presidente da câmara Municipal de conceição do Mato Dentro/MG, 
no uso de suas atribuições, e com fulcro no parágrafo único, art. 61, da 
Lei nº 8.666/93, torna público que está publicando extrato do contrato 
03/2023, conforme a seguir: proc. 10/2023, inexigibilidade nº 08/2023, 
para a contratação da sociedade de advogados FeLipe piLÓ socie-
DADe inDiViDuAL De ADVocAciA, com registro da sociedade nº 
7792, e no cnpJ nº 31.574.470/0001-92, cujo objeto é a “prestação de 
serviços jurídicos especializados de Auditoria, Assessoria e consultoria 
Jurídica para atender as demandas da câmara Municipal de conceição 
do Mato Dentro/MG”, de acordo com a proposta da contratada no valor 
de r$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, válido até 01/03/2023. sílvio 
silvério costa. pres. da câmara Municipal.

3 cm -03 1784219 - 1

Cônego Marinho

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 028/2023

 Aviso de Licitação - processo nº. 041/2023 - pregão eletrônico - srp 
nº. 028/2023. objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios em geral, pães, hortifrutigranjeiros e carnes. encaminha-
mento/recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: As 
propostas e os documentos de habilitação deverão ser encaminhados, 
exclusivamente por meio eletrônico no sítio https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/18/. Apresentação das propostas e dos documentos 
de habilitação: Até às 09h30min do dia 17 de maio de 2023. Abertura 
da sessão pública e do envio de lances: às 10h00min do dia 17 de maio 
de 2023. o edital está disponível no endereço eletrônico:https:// www.
conegomarinho.mg.gov.br/licitacoes / e https://www.portaldecompras-
publicas.com.br/18/.

3 cm -03 1784505 - 1

Confins

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO R/P Nº 025/2023. 

Aviso de publicação do Edital. O Município de Confins/MG comunica 
que realizará no dia 16 de maio de 2023 às 09h00min, Licitação na 
modalidade pregão eletrônico r/p nº 025/2023, cujo objeto é regis-
tro de preço para futura aquisição de brinquedos pedagógicos. o edital 
poderá ser adquirido nos links: https://www.confins.mg.gov.br/portal/
editais/1 e www.licitardigital.com.br. A abertura dos envelopes será às 
09h30min do dia 16 de maio de 2023, na plataforma do Licitar Digital. 
Tel. de contato: (31) 3665-7829. Andreia Lucas - pregoeira.

2 cm -03 1784636 - 1

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2023. 

O Município de Confins/MG, torna público que realizará o credencia-
mento visando a contratação de profissionais para atividades ludicas e 
esportivas do projeto cuidar no município de Confins/MG. Inscrição e 
entrega dos envelopes a partir do dia 04 de maio de 2023, pelo período 
de 6 meses, no horário de 9h00min às 17h00min. protocolo Geral da 
Prefeitura Municipal de Confins, Rua Gustavo Rodrigues, nº 266, cen-
tro Confins/MG. O Edital poderá ser adquirido no Setor de licitação, ou 
através do e-mail: licitacao@confins.mg.gov.br ou no site: www.con-
fins.mg.gov.br. Os licitantes deverão ficar atentos à futuras alterações 
do edital (caso seja necessário), através do mesmo site. Maria Apare-
cida de oliveira - presidente da comissão permanente de Licitação, 
contato: (31) 3665-7829.

3 cm -03 1784637 - 1

Congonhas 
do Norte

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO 052/2021

Tipo: Vigência de prazo - processo de Licitação nº.: 038/2021. Moda-
lidade: Tomada de preços n°002/2021. contratante: Município decon-
gonhas do norte. contratada: sperta empreendimentos eireLLi 
objeto: contratação de empresa especializada para a pavimentação de 
vias públicas e drenagem pluvial na rua Antônio correia e rua santo 
Antônio, Bairro casas populares, por meio de parceria da prefeitura 
Municipal de congonhas do norte com o Ministério do Desenvolvi-
mento regional através do contrato de repAsse MDr 900202/2020-
operAÇÃo 1070517-83, n° siconV – 001281/2020, conforme soli-
citação do Diretor Municipal de obras. nova Vigência: contrato valido 
até 30/06/2023.

3 cm -03 1784439 - 1

Congonhas

Prefeitura Municipal
HOMOLOGAÇÃO-CONCORRÊNCIA Nº PMC/017/2022

HoMoLoGo a decisão da comissão permanente de Julgamento de 
Licitações, conforme Ata de nº 025/2023, de 27/03/2023, e ADJu-
Dico o objeto da concorrência nº pMc/017/2022 em epígrafe, à lici-
tante M.A.p. TrAnsporTes e consTruÇÕes LTDA, com sede à 
rua Maurício de Andrade, nº 130, centro, pimenta/MG. Valor global 
da concorrência: r$ 1.031.121,61 (hum milhão, trinta e um mil, cento 
e vinte e um reais e sessenta e um centavos). congonhas, 28 de abril de 
2023. (a) cláudio Antônio de souza - prefeito de congonhas.

2 cm -03 1784622 - 1

CONCORRÊNCIA Nº PMC/006/2023 - 
ATA 045/2023 – SUSPENSÃO

considerando impugnação e, a necessidade de publicidade da mesma, 
bem como respectiva resposta, a cpJL decide suspenDer o feito 
para resposta ao ato. congonhas, 03 de maio de 2023. carlos Felipe 
soares ribeiro – presidente cpJL.

2 cm -03 1784336 - 1

Conselheiro 
Lafaiete

Prefeitura Municipal
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 057/2022 – PRC Nº 102/2022

o prefeito Municipal de conselheiro Lafaiete, nos termos do art. 11, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 84/2021, HoMoLoGA o resultado 
de julgamento do processo Licitatório n°. 102/2022 – pregão eletrô-
nico n°. 057/2022, que se destina à aquisição de veículos, zero km, 
adaptados para Ambulância Tipo A – simples remoção, tipo furgão, 
para transporte de pacientes, em atendimento a demanda da secretaria 
Municipal de saúde, considerando descritivos previstos no item 19 e 
Anexo i deste edital. empresa vencedora: Levivans comercial e servi-
ços Ltda (Me), item único, no valor total de r$254.800,00 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil e oitocentos reais). cons. Lafaiete, 03/05/2023. 
Mário Marcus Leão Dutra – prefeito Municipal.

3 cm -03 1784611 - 1

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO Nº 021/2023 – RP 014/2023
A pMcL/MG torna público que fará realizar licitação, na modalidade 
preGÃo eLeTrÔnico que se destina à aquisição de fraldas des-
cartáveis adulto, para atender à demanda do setor de nutrição e Die-
tética do Departamento de Atenção Básica da secretaria Municipal de 
saúde de conselheiro Lafaiete, conforme descritivo previsto no item 19 
e Anexo i deste edital. Data de recebimento das propostas/documenta-
ção: de 04/05/2023, às 12:00h, até 18/05/2022, às 09:29h. Data de aber-
tura: 18/05/2023, às 09:30h, na plataforma https://novobbmnet.com.
br/. esclarecimentos pelo telefone (31) 99239-2003 ou e-mail: licita.
lafaiete@gmail.com. o edital poderá ser retirado nos sites: www.con-
selheirolafaiete.mg.gov.br e www.novobbmnet.com.br/. conselheiro 
Lafaiete, 03/05/2023 – isabella Gomes de Vargas e Lima – pregoeira.

3 cm -03 1784606 - 1

REPUBLICAÇÃO EDITAL CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 003/2023

A pMcL/MG torna público a republicação da licitação, na modalidade 
concorrÊnciA pÚBLicA, nos termos da Lei n° 8.666/93, que se 
destina à contratação de empresa especializada para execução de obras 
de construção de trincheira de acesso sob a rodovia Br 040, para liga-
ção do Bairro santa Matilde aos Bairros paulo Vi e Amaro ribeiro, 
no Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com especificações, 
quantitativos e condições contidos nos Anexos i e ii, integrantes do 
edital. Data de credenciamento/recebimento das propostas/documen-
tação: dia 06/06/2023 às 09h:30min, no edifício solar Barão de suas-
suí, situado na rua Barão do suassuí, 106 - Boa Vista, conselheiro 
Lafaiete - MG, 36400-130. esclarecimentos pelo telefone (31) 99239-
2003 ou e-mail: licita.lafaiete@gmail.com. o edital poderá ser retirado 
pelo site: www.conselheirolafaiete.mg.gov.br. conselheiro Lafaiete/
MG, 03/05/2023 – isabella Gomes de Vargas e Lima - presidente da 
cpL (em substituição). 

4 cm -03 1784604 - 1

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 006/2023 – PRC Nº 018/2023
o prefeito Municipal de conselheiro Lafaiete, nos termos do art. 11, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 84/2021, HoMoLoGA o resultado 
de julgamento do processo Licitatório n°. 018/2023 – pregão eletrô-
nico n°. 006/2023, que se destina à contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de organização, planejamento e 
realização de processo seletivo para provimento de cargos de agente 
comunitário de saúde e de endemias da secretaria Municipal de saúde 
do Município de conselheiro Lafaiete, considerando descritivos pre-
vistos no item 19 e Anexo i deste edital. empresa vencedora: escola 
de Formação de Líderes Ltda (Me), item único, no valor total de 
r$41.899,98 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos). cons. Lafaiete, 03/05/2023. Mário Marcus 
Leão Dutra – prefeito Municipal.

3 cm -03 1784599 - 1

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 016/2023 – PRC Nº 034/2023
o prefeito Municipal de conselheiro Lafaiete, nos termos do art. 11, 
inciso V, do Decreto Municipal nº 84/2021, HoMoLoGA o resultado 
de julgamento do processo Licitatório n°. 034/2023 – pregão eletrô-
nico n°. 016/2023, que se destina à futura e eventual aquisição de medi-
camentos e materiais de uso veterinário utilizados na rotina do cen-
tro de controle de Zoonose, de acordo com a demanda da secretaria 
Municipal de saúde. empresas vencedoras: césar & rocha comércio 
de produtos Agropecuários Ltda (epp), itens 01 a 03, 05, 06, 08, 10 
a 18 e 22, no valor total de r$ 65.101,00 (sessenta e cinco mil, cento 
e um reais); real Agroveterinária Ltda (epp), itens 04 e 09, no valor 
total de r$ 3.456,40 (três mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos); e, cat Dog Atacado Ltda (epp), itens 19 e 20, no 
valor total de r$ 4.234,80 (quatro mil, duzentos e trinta e quatro reais 
e oitenta centavos). item cancelado: item 07. itens frustrados/fracas-
sados: itens 21 e 23. cons. Lafaiete, 03/05/2023. Mário Marcus Leão 
Dutra – prefeito Municipal.

4 cm -03 1784596 - 1

Conselheiro Pena

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO Nº 077/2023
processo LiciTATÓrio nº 046/2022 preGÃo eLeTronico 
n°014/2022 A prefeitura Municipal de conselheiro pena/MG torna 
público o eXTrATo Do 01º TerMo ADiTiVo Ao conTrATo 
nº 077/2023, processo LiciTATÓrio nº 046/2022, preGÃo 
eLeTronico n° 014/2022. oBJeTo: reGisTro De preÇos 
para futura e eventual prestação de serviço de transporte de paciente de 
hemodiálise para atender a secretaria Municipal de saúde pública de 
conselheiro pena/MG. oBJeTiVo: Aditivo de 25% na quantidade do 
item 01. empresa: GABrieL eLLer GoMes GonÇALVes, cnpJ: 
31.525.989/0001-80.

nádia Filomena Dutra França
prefeita Municipal

3 cm -03 1784583 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 005/2023 PROCESSO LICIT. Nº 068/2023

A prefeitura Municipal de conselheiro pena/MG, torna público o pro-
cesso LiciT. nº 068/2023 - ToMADA De preÇos nº: 005/2023. 
oBJeTo: contratação de empresa especializada em execução de dre-
nagem de vias rurais do município de conselheiro pena/MG. DiA e 
HorA pArA receBiMenTo Dos enVeLopes: até dia 23 maio 
de 2023 às 09h00min, na sala de reuniões do Departamento Adminis-
trativo de compras e Licitações. o eDiTAL e seus AneXos estão 
à disposição dos interessados no site www.conselheiropena.mg.gov.br, 
no link “Licitações”.

nádia Filomena Dutra França
3 cm -03 1784580 - 1

Contagem

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022
A prefeitura do Município de contagem/MG, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar 2ª chamada da licitação 
pregão eletrônico número 149/2022 – Tipo menor preço global por 
lote, cujo objeto é contratação de empresa especializada para aquisi-
ção e instalação de mobiliário e equipamentos para complementação 
da implantação da praça do pAc – pec - praça de esporte e cultura 
modelo ceu 7000 m² – contrato de repasse nº 036343-09 DV - pAc, 
localizado na praça Arvoredo no município de contagem/MG. Aquisi-
ção de mobiliário padronizado com medidas determinadas em planilha. 
Data: 18/05/2023, às 09h30min. retirada de edital estará disponível 
a partir de 05/05/2023: https://www.portal.contagem.mg.gov.br/portal/
editais/1. informações através do e-mail: cpl.contagem@contagem.
mg.gov.br. raiane rosa de souza. pregoeira

3 cm -03 1784411 - 1

Câmara Municipal
EDITAL 01/2022 - CONCURSO PÚBLICO

A câmara Municipal de contagem, no uso de suas atribuições legais, 
e nos termos do edital 01/2022, torna público os seguintes arquivos: 
resultado preliminar da prova prática e resultado preliminar da etapa de 
verificação da autodeclaração Negros (Pretos e Pardos). A íntegra dos 
resultados, será disponibilizada nos sites: www.cmc.mg.gov.br e www.
gestaodeconcursos.com.br.

2 cm -03 1784421 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PL Nº 040/2023, PP Nº 026/2023 RETIFICAÇÃO

objeto: contratação de empresa especializada para assessoria na area 
tributaria Municipal, bem como atualização do codigo tributário deste 
Municipio, devido a alteração no termo de referencia. onde –lê “ 05 
de maio de 2023 (sexta-feira) ás 07:30 hs.”, leia-se: dia 16 de maio de 
2023, terça – feira as 07:30 edital disponível no site www.coracaodeje-
sus.mg.gov.br ou e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br. Maiores infor-
mações através do telefone: (38)3228-2282. coração de Jesus/MG, 02 
de maio de 2023.Bruna soares oliveira – pregoeira.

2 cm -02 1784156 - 1

 PL Nº 059/2023  PP Nº 038/2023. 
objeto: registro de preços para aquisição de motocicletas destinadas a 
atender as necessidades das diversas secretarias deste municipio. no dia 
24 de maio de 2023, (quarta-feira) ás 07:30Hs. edital disponível no site 
www.coracaodejesus.mg.gov.br ou e-mail: licitacoracao@yahoo.com.
br. Maiores informações através do telefone: (38)3228-2282. coração 
de Jesus- MG, 03 de maio de 2023. Bruna soares oliveira – pregoeira 

2 cm -03 1784642 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 002/2023
PROCESSO DE COMPRA N.° 020/2023 

processo Licitatório n.° 018/2023. resultado. objeto: Aquisição de 
aparelhos/equipamentos para os serviços especializados do Município 
de coronel Fabriciano, para composição de consultórios multidiscipli-
nares a serem instalados no centro de especialidades Médicas - ceM, 
em atendimento à secretaria de Governança da saúde, tendo como 
fonte de receita: Transferências Fundo a Fundo de recursos do sus. 
comunicamos que as vencedoras do referido processo foram as pro-
ponentes: VisAMeD coMercio De MATeriAL HospiTALAr 
eireLii, referente ao item 01, MAGnA MÉDicA LTDA, referente ao 
item 02 e up coMÉrcio De eQuipAMenTos LTDA, referente ao 
item 03. os itens 04, 05 e 06 foram fracassados. coronel Fabriciano, 03 
de maio de 2023. paulo Valadares da silva. pregoeiro.

3 cm -03 1784566 - 1

Cristina

Prefeitura Municipal
 ABERTURA DOS ENVELOPES DO PL 042/23 

pregão eletrônico nº 011/23. excl. Me epp e/ou equiparadas para 
Locações e prestações de serviços durante o Festival “café com Música 
2023”. Análise das propostas e habilitação: 17/05/23, às 9h30m. Fran-
cielle rodrigues nogueira- Agente de contratação. informações: (35) 
3281-1100.site: edital e anexos, na íntegra no sistema eletrônico no 
sítio www.ammlicita.org.br e www.cristina.mg.gov.br, link “Licitações 
e contratos”.

2 cm -03 1784522 - 1

Cruzília

Prefeitura Municipal
HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0034/2023

Pregão Presencial nº 0011/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 122.400,00 para contratação de médico clínico. cruzília 
MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de Alckmin – prefeito 
Municipal.

1 cm -03 1784321 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0036/2023
Pregão Presencial nº 0012/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 30.105,36 para contratação de educador Físico. cruzília 
MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de Alckmin – prefeito 
Municipal.

1 cm -03 1784323 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0065/2023
 Pregão Presencial nº 0029/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 53.400,00 para contratação de empresa especializada em 
equoterapia. cruzília MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de 
Alckmin – prefeito Municipal.

1 cm -03 1784331 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0043/2023
Pregão Presencial nº 0014/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 31.200,00 para contratação de monitor de artesanato. cru-
zília MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de Alckmin – pre-
feito Municipal.

1 cm -03 1784326 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0032/2023 
Pregão Presencial nº 0010/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 63.240,00 para contratação de médico pediatra. cruzília 
MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de Alckmin – prefeito 
Municipal.

1 cm -03 1784320 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0038/2023
Pregão Presencial nº 0013/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de r$ 22.788,00 para contratação de monitor para horta. cruzília 
MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel de Alckmin – prefeito 
Municipal.

1 cm -03 1784324 - 1

HOMOLOGA E ADJUDICA O PR 0046/2023
Pregão Presencial nº 0016/2023, e firma contrato no valor total esti-
mado de R$ 19.200,00 para contratação de monitor para oficinas de ati-
vidades físicas. cruzília MG, 03 de maio de 2023. José carlos Maciel 
de Alckmin – prefeito Municipal.

1 cm -03 1784328 - 1

Divinolândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2023

processo Administrativo nº 044/2023 - objeto: registro de preço para 
aquisição de móveis e equipamentos para as secretarias de saúde e 
educação do Município de Divinolândia de Minas. Abertura da sessão: 
dia 16 de maio de 2023 às 09h00min. informações: (33) 3414-1639 e/
ou licitacao@divinolandia.mg.gov.br. Divinolândia de Minas/MG, 03 
de maio de 2023. rodrigo Magalhães coelho - prefeito Municipal.

2 cm -03 1784252 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230503233243024.

michellefazendeiro
Realce


